



## **Workshop om: "Hvilken politisk magt har aktører uden for det formelle politiske system i det 21. århundrede som f.eks. fagforeninger, civilsamfundsorganisationer, tænketanke og lobbyfirmaer?"**

Workshoppen indgår i Magtudredningen 2.0. Magtudredningen skal etablere et videnskabsbaseret grundlag for den politiske samtale blandt borgere og beslutningstagere om, hvordan vi kan sikre levedygtigheden og legitimiteten af det danske demokrati i en verden præget af nye udfordringer. Workshopkens formål er at:

- (1) konkretisere de vigtigste forskningsspørgsmål inden for det pågældende tema
- (2) afdække hvad vi allerede ved om disse forskningsspørgsmål og
- (3) afdække hvilke huller der fortsat eksisterer i vores videnskabelige viden

Oplægget kan tage udgangspunkt i den enkelte forskers viden inden for temaets delelementer, men skal også anlægge et bredt perspektiv på temaet for workshoppen, så oplægget hjælper med at indkredse de overordnede forskningsspørgsmål, som er mest væsentlige at afdække. Der vil efter workshoppen være mulighed for at omarbejde sit oplæg til et kort essay, der efterfølgende kan publiceres på Magtudredningen 2.0's hjemmeside.

### **Workshoppen omhandler tema 5 i Magtudredningens forskningsplan:**

#### **"Hvilken politisk magt har aktører uden for det formelle politiske system i det 21. århundrede som f.eks. fagforeninger, civilsamfundsorganisationer, tænketanke og lobbyfirmaer?"**

Et spørgsmål er, hvordan mobilisering af nye typer aktører og større professionalisering påvirker den magt, som aktører uden for det formelle politiske system har. Dette tema undersøger den politiske betydning af organisationer såsom fagforeninger, civilsamfundsorganisationer, tænketanke og lobbyfirmaer. Der vil blive fokuseret på den rolle, de eksterne interessenter spiller i den offentlige debat, og deres indflydelse på den politiske dagsorden og beslutningstagning. Temaet inddrager også betydningen af inddragelse af eksterne interessenter i eksempelvis formelle råd og nævn, ligesom også overenskomstsystemet og trepartsforhandlinger indgår i temaet. Endelig fokuserer temaet også på de enkeltpersoner, der tegner de eksterne interessenter politisk og det eventuelle overlap i eksempelvis uddannelse og karriereforløb mellem disse og personer med centrale poster i de formelle institutioner.

## Program for workshop om tema 5: eksterne interesser

11.00-11.30	<b>VELKOMST</b> v. Anne Binderkrantz, Magtudredningens forskningsledelse
11.30-12.30	<b>SESSION I: DE ORGANISEREDE INTERESSER</b>
	Michael Baggesen Klitgaard, AAU "Organiserede interesser og politisk lydhørhed: Negligeres middelklassen i skattepolitiske beslutningsprocesser?"
	Wiebke Marie Junk, KU "Interessevaretagelse i stresstest?"
	Anne Binderkrantz, AU "Lobbyismens aktører og arenaer"
12.30-13.00	<b>FROKOSTPAUSE</b>
13.00-14.00	<b>SESSION II: NYE AKTØRER OG ARENAER</b>
	Jesper Kelstrup, RUC "Tænketanke i dansk politik siden den første magtudredning"
	Peter Aagaard, RUC "Magten i den digitalt medierede interessevaretagelse"
	Winni Johansen, AU (med Vibeke Thøis Madsen) "Kommunikatørers opgaver, rolle og status i Danmark i dag"
14.30-15.30	<b>SESSION III: NETVÆRK OG POLICY PROFESSIONELLE</b>
	Rasmus Corlin Christensen, CBS (med Saila Staunsholm) "Når gode råd er dyre: rådgivermagt i Danmark"
	Christoph Ellersgaard, CBS (med Anton Grau Larsen, Jacob Lunding og Sarah Steinitz) "Eliten i netværket: Kernen og periferien af de danske beslutningsnetværk"
	Mark Ørsten, RUC "Policy professionelle og svingdørslobbyisme som karriere"
16.00-17.00	<b>AFSLUTNING:</b> Hvad er de vigtigste spørgsmål inden for temaet? Hvad ved vi allerede om spørgsmålene? Hvilke huller er der i vores viden?

Workshoppen finder sted d. 22. januar 2024 på Københavns Universitet, CSS, Faculty Lounge, Lokale 35.3.20